Omnium antiquae aetatis populorum maximi atque excultissimi fuerunt Graeci et Romani neque apud ullum populum plures et clariores viri floruerunt. Graeci priores, cum optimarum artium initia invenissent, omnes doctrinas diligentissime perspexerunt; pulcherrimas imagines deorum hominumque sculpsérunt aut pinxerunt, magnificenter templá aedificaverunt, iucundissima carmina composuerunt. Carmina Homeri et Hesiodi adhuc legimus maxima cum animi delectatione. Romani autem plus virtutis in bello et sapientiae in rebus civilibus habuerunt. Nullus enim populus potentiores et plures hostes bello devicit aut sapientiores leges constituit et utiliora instituta invenit, nullus plures vias per Europam duxit vel ampliores aquaeductus aedificavit. Suum imperium maximum et iustissimum Romani praedicaverunt, sed superbiores quam veraciores videntur, quia crudeliores et dominationis cupidiores fuerunt.

5

GLI SPARTANI RISPETTANO LA VECCHIAIA

CICERONE

Pronomi dimostrativi, indefiniti, relativi; comparativi; proposizioni infinitive, relative, interrogative indirette; verba dicendi; cum + congiuntivo

Haec enim ipsa sunt honorabilia quae videntur levia atque communia, salutari, adipeti, decedi, adsurgi, deduci, reduci, consuli; quae et apud nos et in aliis civitatibus, ut quaeque optime morata est, ita diligentissime observantur. Lysandrum Lacedaemonium, cuius modo feci mentionem, dicere aiunt solitum Lacedaemonem esse honestissimum domicilium senectutis: *nusquam enim tantum tribuitur aetati, *nusquam* est senectus honoratior*. Quin etiam memoriae proditum est, cum Athenis ludis quidam in theatrum grandis natu venisset, magno consessu locum *nusquam ei datum a suis civibus*; cum autem ad Lacedaemonios accessisset, qui legati cum essent, certo in loco considerant, consurrexisse omnes illi dicuntur et senem sessum recepisse. Quibus cum a cuncto consessu plausus esset multiplex datus, dixisse ex iis quondam Athenienses scire quae recta essent, sed facere nolle.

••• Socrate Cicerone

Pronomi determinativi, dimostrativi, relativi, indefiniti; verbi deponenti, videor, proposizioni relative, infinitive, finali, consecutive, ipotetiche, comparative; cum + congiuntivo; gerundio, gerundivo

Socrates mihi videtur primus a rebus occultis et ab ipsa natura involutus, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, avocavisse philosophiam et ad vitam communem adduxisse, ut de virtutibus et virtutis omninoque de bonis rebus et malis quaereret, caelestia autem vel procul esse a nostra cognitione censeret, vel si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene vivendum. Hic in omnibus fere sermonibus, qui ab iis, qui illum audierunt, perscripti varie copiose sunt, ita disputat, ut nihil adfirmet ipse, refellat alios; nihil se scire dicat nisi id ipsum; eoque praestare ceteris, quod illi, quae nesciant, scire se putent: ipse, se nihil scire, id unum sciat; ob eamque rem se arbitrari ab Apolline omnium sapientissimum esse dictum, quod haec esset una omnis sapientia, non arbitrari se scire, quod nesciat. Quae cum diceret constanter et in ea sententia permaneret, omnis eius oratio tantum in virtute laudanda et in hominibus ad virtutis studium cohortandis consumebatur, ut e Socraticorum libris maximeque Platonis intellegi potest.

••• I Greci e la Divinazione da Cicerone

Pronomi determinativi, indefiniti, relativi, interrogativi; possum, verbi estimati, verbi deponenti; proposizioni infinitive, relative proprie e improprie, incidentali, finali; cum + congiuntivo

Vetus opinio est iam usque ab heroicis ducta temporibus, eaque et populi Romani et omnium gentium firmata consensu, **versari** quandam inter homines divinationem, quam Graeci mantikén appellant, id est praeensionem et scientiam rerum futurarum. Magnifica quaedam res et salutaris, si modo est ulla, qua proxime ad deorum vim natura mortalis possit accedere. Itaque **ut alia multa nos melius quam Graeci**, sic huic praestantissimae rei nomen nostri a divis, Graeci, ut Plato interpretatur, a furore duxerunt. Gentem quidem nullam video neque tam humanam atque doctam neque tam immanem tamque barbarem, **quae non significari futura et a quibusdam intellegi praedicique posse censeat**. Principio Assyrii, ut ab ultimis auctoritatibus repetam, propter planitiam magnitudinemque regionum quas incolebant, cum caelum ex omni parte patens atque apertum **intuerentur**, **traiectiones motusque stellarum observitaverunt**. Eandem artem etiam **Aegyptii** longinquitate temporum innumerabilibus paene saeculis consecuti putantur. Quam vero Graecia coloniam misit in Aeoliam, Ioniam, Asiam, Siciliam, Italiam sine Pythio aut Dodonaeo aut Hammonis oraculo? Aut quod bellum susceptum ab ea sine consilio deorum est?

LESSICO	versari : <i>esse, morari</i>
	intuerentur, observitaverunt : intensivi da <i>tueor</i> e <i>observo</i>
SINTASSI	ut alia multa nos melius quam Graeci : <i>ut nos (facere/putare solemus) alia multa melius quam (facere/putare solent) Graeci</i>
	quae ... censeat : <i>ut censeat</i>
	Aegyptii ... consecuti putantur : <i>Aegyptii putantur consecuti esse</i>

••• **CONSuetudini
dei germani
CESARE**

*Usi del relativo,
composti di fero,
verbi che reggono
il dativo, relative,
infinitive, causali,
ablativo assoluto*

Germani multum ab hac consuetudine differunt. Nam neque druides habent, **qui rebus divinis praesint**, neque **sacrificiis student**. Deorum numero eos solos ducunt, quos cernunt et quorum aperte opibus **iuvantur**, Solem et Vulcanum et Lunam, reliquos **ne fama quidem acceperunt**. Vita omnis in venationibus atque in studiis rei militaris consistit: ab parvulis labori ac duritiae student. Qui diutissime im- puberes permanerunt, maximam inter suos **ferunt laudem: hoc alii staturam, alii vires** nervosque confirmari putant. Intra annum vero vicesimum feminae notitiam habuisse in turpissimis habent rebus; **cuius rei nulla est occultatio, quod et promise in fluminibus perluuntur et pellibus aut parvis renonum tegimentis **utuntur magna corporis parte nuda**.**